## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

mittit; debet etiam sibi vacare ut hauriat, quod postea docendo effundat, vel operando exerceat.

Hic datur intelligi, quia eum Dominus sederet in monte eum discipulis suis, et videret turbas ad se venientes, descendit de monte, et circa inferiora loca turbas pavit; et deinde fugiendo honorem regium, *iterum in montem solus ascendit*.

Unde Chrysostomus: Faciebat autem hoc, rursus erudiens nos neque turbis commiseri continue, neque fugere multitudinem semper; sed alter utrum utiliter facere.

Conspice nunc Dominum Jesum, quomodo fugit honorem, et ascendit in montem orare, videlicet docens mundi prospera fugere, et contra ea Deum invocare; et quomodo quaerit loca solitaria, et vadit ad ea; affligit se et vigiliis longas impendit, pernoctans in orationibus, et se humilians coram Patre intercedit pastor fidelis pro ovibus suis. Orat enira non pro se, sed pro nobis, tanquam advocatus noster, et mediator apud Patrem. Orat etiam ut det nobis orandi exemplum. Frequenter inde discipulos monuit, et hic opere comprobavit. Non orat in quantum Deus, quia sic ei orare non competit; sed in quantum homo, et sic ei competit, quia advocatus noster factus est, et ideo pro peccatis nostris interpellat.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, fac me oculos mentis a carnalibus deliciis, a terrenis divitiis, et mundanis ambitionibus, ad te sublevare; et super fenum carnalis voluptatis, temporalis possessionis, et mundialis gloriæ discumbere; ut merear satiari quinque spiritualium panum refectione, timore scilicet divini iudicii, horrore peccati, dolore contritionis, pudore confessionis, et labore satisfactionis; ac duobus piscibus, stabilitate scilicet propositi, et desiderio in melius commutandi et proficiendi; quos puer unus, scilicet humilitas habet, quae gratiam et gloriam mereri solet. Amen.

8 devallem] deuallen. | 24 aquests] aquestes.

10-11 a despendre] Tot seguit, Corella omet la «*meditatio*» final del capítol quant a VC, 297b, en la qual es tracta com Jesús va pujar a la muntanya deixant de banda allò terrenal, per pregar al seu Pare com a mediador amb els éssers humans. | 20 cinch pans] Corella, tot seguit, omet un fragment en què s'indica els diferents significats espirituals que impliquen els cinc pans de l'episodi evangèlic, que són: temor del judici diví, horror dels pecats, dolor de contrició, vergonya de la confessió i treball de satisfacció. L'omissió és coherent amb la no incorporació d'aquests significats per part de Corella en el capítol actual, com ja hem assenyalat en nota p. 543,19. | 22-23 que ... *prohisme*] Corella empra ara aquests dos manaments en substitució del text llatí ambigu de VC, 297, que es refereix al sentit moral dels dos peixos: «*stabilitate scilicet propositi, et desiderio in melius commutandi et proficiendi*», això és, «la estabilitat del propòsit, i el desig de canviar i aprofitar.»

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Hi devem entendre que segut stava lo Senyor ab los seus dexebles, hi devallà com véu los pobles que a ell venien, hi en lo pla donàls abundant vianda. Hi après, fogint la honor del regne, fogí tot sol en la montanya.

Diu sanct Crisòstom: «Axí lo Senyor moltes 5 vegades ho practicava, instruint a nosal- {78b} tres que ni de continu stigam ab los pobles, perquè no perdam lo studi hi contemplació devota; hi que devallem si és mester a les caritatives obres, hi après tornem a pujar a la montanya, perquè studiant hi orant guanyem per a 10 despendre.»

### ORACIÓ

Senyor Jesús, fes-me gràcia que cercant a tu, de mi hi de les coses de aquest món, me oblide; hi axí, ab fam de la tua vista, vinga al peu de la tua celestial 15 montanya, en la qual, segut a la dreta part de ton Pare, te scolten hi contemplen los teus dexebles. Gira los teus ulls misericordes a mi, peccador miserable; hi fes-me reposar hi seure sobre lo vert fe de les tues celestials promeses, hi fes-me gràcia que dels cinch pans de les 20 tues precioses naffres prenga spiritual relectió la mia ànima, ab dos pexos, que a tu, Déu meu sobre totes les coses ame, hi axí com a mi lo prohisme, hi per humilitat, sia lo fadrí que aquests pans hi pexos porte. Amén. 25

## 27. DE AMBICIÓ DE ALTRES RELIGIOSOS HI CLERGUES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

{298A} CAPUT LXVIII. DE AMBITIONE, ET QUIBUSDAM ALIIS CLERICORUM ET RELIGIOSORUM DEFECTIBUS.

### I. FUGIENDA CLERICIS AMBITIO

Circa praemissa meditare et considera, quomomodo Dominus vere, et non fiete honorem regium fugit et declinavit; non sicut illi, qui ne apud homines vilescant, recusant orare quod corde desiderant. Sunt enim multi, et potissime religiosi, qui dignitates se non appetere simulant; sed cum offeruntur, manibus et pedibus promptissimi occurrunt, et laeti suscipiunt, imo et quandoque voluntarie se offerunt. Sunt etiam ex his aliqui, qui in dignitatibus positi fingunt se velle eas non habere; sed nihilominus per se, et mediatores procurant, et occasiones quaerunt sollicitè, quod possint in ipsis officiis remanere.

Non fuit hujusmodi simulatio et fictio in Domino, prout patet ex ejus facto. Misit enim discipulos per mare, nec cum eis navem intravit, ne turbare eum inter discipulos quaerent; et deinde ipsis non advertentibus, *solus in montem ascendit*, et sic manus eorum evasit. Vide cum quanto studio et cautela fugit, et declinavit honorem. Exemplum dedit nobis, ut et nos ita faciamus. Non enim pro se, sed pro nobis nigit. Cognoscebat namque quanta sit temeritatis, si ad honores aspiceremus. Honor enim de majoribus est laqueis, et gravioribus ponderibus ad subversionem animarum, sive sit honor praelationis, sive potentiae, sive scientiae, sive similitum. Vix enim fieri potest, quod qui in honore delectatur, in periculo vel praecipitio non sit; vel quod est pejus, jam praecipitio collisus. Ambitio enim est vitium pessimum, ac causa et radix multorum aliorum vitiorum.